
IV - TEKU]A REZERVA

U Bud`etu Kantona Sarajevo za 2018. godinu ~lan 8. mijenja
se i glasi:

"^lan 8.

Teku}a rezerva iznosi 1.265.000 KM.

V - STUPANJE NA SNAGU

^lan 9.

Bud`et Kantona Sarajevo za 2018. godinu stupa na snagu
danom objavljivanja u "Slu`benim novinama Kantona
Sarajevo", a primjenjivat }e se od 01. januara 2018. godine.

Broj 01-14-26033/18
25. juna 2018. godine

Sarajevo

Predsjedateljica
Skup{tine Kantona Sarajevo

Prof. Ana Babi}, s. r.

Na osnovu ~l. 18. ta~ka b) i 38. stav (3) Ustava Kantona
Sarajevo ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96,
3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skup{tina Kantona
Sarajevo, na sjednici odr`anoj dana 25.06.2018. godine, donijela
je

ZAKON

O IZMJENAMA ZAKONA O IZVR[AVANJU BUD@ETA

KANTONA SARAJEVO ZA 2018. GODINU

^lan 1.
(Izmjena ~lana 18. stav (2) Zakona)

U Zakonu o izvr{avanju Bud`eta Kantona Sarajevo za 2018.
godinu ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", broj 51/17), u
~lanu 18. stav (2) mijenja se i glasi:
"(2) Osnovica za obra~un pla}a u visini 290 KM, osnovica za

obra~un pla}a policijskih slu`benika Uprave policije
Ministarstva unutra{njih poslova Kantona u visini 295 KM,
bod za obra~un pla}a u iznosu 1,0 primjenjivat }e se za period
od 01.01.2018. godine do 31.12.2018. godine. "

^lan 2.
(Izmjena ~lana 25.stav (5) Zakona)

U ~lanu 25. stav (5) iznos: "79.300.000 KM" zamjenjuje se
iznosom: "124.285.000 KM".

^lan 3.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana
objavljivanja u "Slu`benim novinama Kantona Sarajevo", a
primjenjiva}e se od 01. januara 2018. godine.

Broj 01-02-26034/18
25. juna 2018. godine

Sarajevo

Predsjedateljica
Skup{tine Kantona Sarajevo

Prof. Ana Babi}, s. r.

Na osnovu ~l. 18. ta~ka h) Ustava Kantona Sarajevo
("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97,
14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skup{tina Kantona Sarajevo, na
sjednici odr`anoj dana 26.06.2018. godine, donijela je

ZAKON

O POREZU NA PROMET NEKRETNINA I POREZU NA

NASLIJE\E I POKLONE

I - OP]E ODREDBE

^lan 1.
(Predmet)

Ovim zakonom ure|uje se porez na promet nekretnina i porez
na naslje|e i poklone na podru~ju Kantona Sarajevo (u daljem
tekstu: Kanton) koji pla}aju fizi~ka i pravna lica.

II - VRSTE I RASPODJELA POREZA

^lan 2.
(Vrsta poreza)

Porezi propisani ovim zakonom su:
a) porez na promet nekretnina,
b) porez na naslje|e i
c) porez na poklone.

^lan 3.
(Na~in uplate)

Porezi propisani ovim zakonom upla}uju se na depozitni
ra~un za javne prihode Kantona Sarajevo.

^lan 4.
(Raspodjela i pripadnost poreza)

(1) Porezi propisani u ~lanu 2. ovog zakona raspore|uju se u
bud`ete op}ina na kojoj su ostvareni u 100% iznosu.

(2) Izuzetno od stava (1) ovog ~lana iznosi poreza koji se naplate u
op}inama koje ~ine Grad Sarajevo dijele se izme|u Grada
Sarajevo i op}ine u omjeru:
30% Gradu Sarajevu i
70% op}ini u sastavu Grada Sarajeva.

III - POREZ NA PROMET NEKRETNINA

^lan 5.
(Definicija prometa nekretnina)

Pod prometom nekretnina u smislu ovog zakona
podrazumijeva se svaki prenos vlasni{tva na nekretninama osim
prenosa vlasni{tva po osnovu naslje|a i poklona.

^lan 6.
(Definicija nekretnine)

(1) Pod nekretninama u smislu ovog zakona smatraju se:
a) zemlji{te i
b) gra|evinski objekti

(2) Pod zemlji{tem se podrazumijeva: gra|evinsko zemlji{te,
poljoprivredno zemlji{te, {ume i ostalo zemlji{te.

(3) Pod gra|evinskim objektima se podrazumijeva: ku}a, ku}a u
nizu, ku}a dupleks, vikend objekat, stan, stan u ku}i, objekat
poslovnih usluga, turisti~ki objekat, ugostiteljski objekat,
trgova~ki objekat, objekat za sport i rekreaciju, poslovni
prostor (kancelarija) poslovni prostor (lokali), stambeno
poslovni objekat, gara`a, gara`a u nizu ili samostoje}a, gara`a
ili gara`no mjesto u zgradi, gara`a/parking mjesto na
otvorenom, industrijski objekat za laku industriju, industrijski
objekat za te{ku industriju, poljoprivredni objekti, ostali
objekti visokogradnje, ostali objekti niskogradnje i ostali
objekti.

^lan 7.
(Porezni obveznik)

Obveznik poreza na promet nekretnina je:
a) kupac, odnosno lice na koje se vr{i prenos vlasni{tva na

nekretninama,
b) lice koje u zamjeni sti~e nekretninu ve}e vrijednosti ako je

nekretnina predmet zamjene,
c) sticatelj idealnog dijela nekretnine pri prenosu idealnih

dijelova vlasni{tva nad nekretninom i
d) davalac izdr`avanja prilikom sticanja prava vlasni{tva na

osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avanju.
^lan 8.

(Porezna osnovica)
(1) Osnovica poreza na promet nekretnina je prometna vrijednost

nekretnina.
(2) U slu~aju zamjene nekretnina porezna osnovica je razlika

vrijednosti izme|u nekretnine koje se zamjenjuju, a vrijednost
se utvr|uje posebno za svaku nekretninu koja je predmet
zamjene.

(3) Pri prenosu idealnih dijelova vlasni{tva nad nekretninom
osnovica je prometna vrijednost idealnih dijelova nekretnine.
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(4) Ako se vr{i prinudna javna prodaja nekretnine osnovicu ~ini
prometna vrijednost nekretnine.

^lan 9.
(Utvr|ivanje vrijednosti nekretnina)

(1) Prometnu vrijednost nekretnine utvr|uje komisija za
utvr|ivanje vrijednosti nekretnina i pokretnih stvari (u daljem
tekstu: komisija) koju imenuje op}inski na~elnik.

(2) Komisija broji tri ~lana.
(3) ^lanovi komisije mogu biti iz oblasti gra|evinske,

poljoprivredne, geodetske, ekonomske i pravne struke.
(4) Komisija se imenuje na period od ~etiri godine uz mogu}nost

ponovnog imenovanja.
(5) Op}inski na~elnik utvr|uje na~in rada komisije.
(6) O svom radu komisija je du`na izvje{tavati op}inskog

na~elnika u roku od 15 dana po isteku svakog tromjese~ja i po
potrebi na zahtjev op}inskog na~elnika.

(7) Vlada Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Vlada) propisuje
kriterije na osnovu kojih se utvr|uje prometna vrijednost
nekretnina.

^lan 10.
(Pristup nekretnini)

Porezni obveznik je du`an komisiji omogu}iti pristup
nekretnini.

^lan 11.
(Porezna stopa)

(1) Porez na promet nekretnina pla}a se po stopi od 5%.
(2) Izuzetno od stava (1) ovog ~lana porez na promet nekretnina po

osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avanju kada se vlasni{tvo
sti~e do smrti primatelja izdr`avanja pla}a se po stopi od 10%.

(3) Izuzetno od st. (1) i (2) ovog ~lana porez na promet nekretnina
po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avanju kada se
vlasni{tvo sti~e poslije smrti primatelja izdr`avanja, pla}a se
prema broju godina izdr`avanja, i to:
a) kra}e od tri godine izdr`avanja po stopi od 10%
b) od tri do ~etiri godine izdr`avanja po stopi od 8%
c) od ~etiri do pet godina izdr`avanja po stopi od 6%
d) od pet do {est godina izdr`avanja po stopi od 4%
e) od {est do sedam godina izdr`avanja po stopi od 2%
f) sedam i vi{e godina izdr`avanja po stopi od 0%

^lan 12.
(Nastanak porezne obaveze)

(1) Porezna obaveza nastaje u roku od osam dana od izdavanja
otpravka ugovora o prenosu vlasni{tva na nekretninama.

(2) Ako se prenos vlasni{tva na nekretninama vr{i na osnovu
odluke suda ili drugog organa, porezna obaveza nastaje danom
pravosna`nosti odluke.

(3) Ako je prenos vlasni{tva na nekretninama na davatelja
izdr`avanja ugovoren nakon smrti primatelja izdr`avanja,
porezna obaveza nastaje 30 dana od smrti primatelja
izdr`avanja.

(4) Ako porezna obaveza nije prijavljena u roku koji je predvi|en
ovim zakonom porezna obaveza nastaje na dan otkrivanja,
odnosno prijavljivanja izvr{enog prometa.

^lan 13.
(Mjesto pla}anja poreza)

Porez na promet nekretnina pla}a se prema mjestu gdje se
nekretnina nalazi.

^lan 14.
(Op}a porezna osloba|anja)

(1) Porez na promet nekretnina ne pla}aju:
a) Dr`ava Bosna i Hercegovina, Federacija Bosne i

Hercegovine, kantoni, gradovi, op}ine, njihovi organi,
upravne organizacije i javne ustanove ~iji je osniva~
Kanton,

b) diplomatsko konzularna predstavni{tva pod uslovom
reciprociteta i

c) vjerske zajednice kada nekretnine kupuju za svoje potrebe.

(2) Porez na promet nekretnina ne pla}a se:
a) u postupku komasacije, arondacije, privatizacije, ekspro-

prijacije i deeksproprijacije ili na osnovu ugovora zaklju-
~enog umjesto eksproprijacije, arondacije i deeksproprija-
cije,

b) u slu~aju dosjelosti ili poni{tenja ugovora pravosna`nom
odlukom suda i

c) na zemlji{te oko ku}e - oku}nica povr{ine do 200 m2.
^lan 15.

(Osloba|anja odre|enih kategorija)

Porez na promet nekretnina ne pla}a se kada:
a) kupac koji je ~lan porodice {ehida i poginulog borca, ratni

vojni invalid i borac koji je u Oru`anim snagama
Republike Bosne i Hercegovine proveo najmanje 24 mje-
seca za vrijeme oru`ane agresije na Bosnu i Hercegovinu,
svoje stambeno pitanje rje{ava prvi put kupovinom stana
ili ku}e sa oku}nicom povr{ine do 200 m2, odnosno
kupovinom zemlji{ta do 300 m2 za izgradnju ku}e,

b) Fond Kantona Sarajevo za izgradnju stanova za ~lanove
porodica {ehida i poginulih boraca, ratne vojne invalide i
borce prodaje stanove ~lanovima porodica {ehida i
poginulih boraca, ratnim vojnim invalidima i borcima, koji
svoje stambeno pitanje rje{avaju prvi put,

c) Ministarstvo za bora~ka pitanja Kantona Sarajevo kupuje
stanove i dodjeljuje u vlasni{tvo ratnim vojnim invalidima
I grupe, ratnim vojnim invalidima koji su radno
nesposobni po osnovu ranjavanja ili ozlije|ivanja za
vrijeme slu`be u Oru`anim snagama Republike Bosne i
Hercegovine i djeci {ehida i poginulih boraca bez oba
roditelja, koji svoje stambeno pitanje rje{avaju prvi put.

d) dr`avljanin Bosne i Hercegovine do 38 godina starosti,
koji ima prebivali{te na podru~ju Kantona, koji nema
nekretnine u svom vlasni{tvu, prvi put kupuje stan ili ku}u
kojom rje{ava svoje stambeno pitanje i to za povr{inu do
30 m2 za prvog ~lana doma}instva a za svakog narednog
~lana doma}instva uve}ava se za 15 m2, a kojima se
smatraju bra~ni drug i njihova maloljetna djeca i

e) korisnik lizinga nekretninu sti~e od lizing kompanije
nakon isteka lizing perioda.

^lan 16.
(Osloba|anja za privredne aktivnosti)

Porez na promet nekretnina ne pla}a se na:
a) poljoprivredno zemlji{te koje slu`i u poljoprivredne svrhe

i koje je po Prostornom planu utvr|eno kao
poljoprivredno,

b) novosagra|eni objekat kada se prodaje prvom kupcu, za
koji je pla}en porez na dodanu vrijednost.

c) nekretnine koje se unose u dru{tvo prilikom osnivanja
dru{tva i kada se ula`u u kapital dru{tva (dokapitalizacija),

d) promet nekretnina u podjeli nekretnina izme|u ~lanova
dru{tva u slu~aju likvidacije, koja je nastupila nakon isteka
najmanje pet godina od dana osnivanja dru{tva,

e) promet nekretnine u slu~aju statusnih promjena koje su
regulisane Zakonom o privrednim dru{tvima i

f) promet nekretnina za poslovni poduhvat koji ima za cilj
pokretanje poslovnih djelatnosti i stimulisanja
zapo{ljavanja nezaposlenih lica, na prijedlog op}inskog
na~elnika i po odluci op}inskog vije}a.

IV - POREZ NA NASLJE\E I POKLONE

^lan 17.
(Predmet oporezivanja)

(1) Porez na naslje|e i poklone pla}a se na nekretnine koje
nasljednik naslijedi na teritoriji Kantona u skladu sa zakonom
kojim se reguli{e oblast naslje|ivanja u Federaciji Bosne i
Hercegovine i poklonoprimac primi na poklon.
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(2) Porez na naslje|e i poklone pla}a se i na pokretne stvari,
uklju~uju}i i gotov novac, nov~ana potra`ivanja i vrijednosne
papire ako je pojedina~na vrijednost ve}a od 5.000 KM.

^lan 18.
(Porezni obveznik)

Porezni obveznik poreza iz ~lana 17. ovog zakona je fizi~ko
lice koje na teritoriji Kantona naslijedi ili na poklon primi
nekretninu ili pokretnu stvar, uklju~uju}i i gotov novac, nov~ana
potra`ivanja i vrijednosne papire ako je pojedina~na vrijednost
ve}a od 5.000 KM.

^lan 19.
(Nastanak porezne obaveze)

(1) Obaveza pla}anja poreza na naslje|e nastaje u roku od osam
dana od pravosna`nosti rje{enja o naslje|ivanju.

(2) Obaveza pla}anja poreza na poklone nastaje u roku od osam
dana od zaklju~enja ugovora o poklonu, a u slu~aju notarski
obra|enog ugovora o poklonu u roku od osam dana od
izdavanja otpravka tog ugovora sa klauzulom intabulandi.

^lan 20.
(Porezna osnovica)

(1) Osnovica poreza na naslje|e i poklone je utvr|ena vrijednost
naslije|ene ili na poklon primljene nekretnine ili pokretne
stvari, u trenutku nastanka porezne obaveze.

(2) Vrijednost naslije|ene ili na poklon primljene nekretnine ili
pokretne stvari utvr|uje komisija iz ~lana 9. ovog zakona.

(3) Porezni obveznik je du`an komisiji omogu}iti nesmetan
pristup nekretninama ili pokretnim stvarima radi utvr|ivanja
vrijednosti.

^lan 21.
(Porezna stopa)

(1) Porez na naslje|e pla}a se po stopi od 8%.
(2) Porez na poklone pla}a se po stopi od 10%.

^lan 22.
(Osloba|anja od pla}anja poreza)

(1) Porez na naslje|e ne pla}aju nasljednici prvog nasljednog reda,
bra~ni partner kada naslje|uje u drugom nasljednom redu,
roditelji ostavioca i kada naslje|uju djeca bez oba roditelja ako
se nalaze na redovnom {kolovanju.

(2) Porez na poklon ne pla}aju:
a) Dr`ava Bosna i Hercegovina, Federacija Bosne i

Hercegovine, kantoni, op}ine, njihovi organi, upravne
organizacije i javne ustanove ~iji je osniva~ Kanton,

b) vjerske zajednice, vakufi, vjerske zadu`bine, zaklade,
c) djeca, bra~ni partner i roditelji poklonodavca i
d) djeca bez oba roditelja koji se nalaze na redovnom

{kolovanju.
^lan 23.

(Mjesto pla}anja poreza)

(1) Porez na naslje|e i na poklon primljene nekretnine pla}a se
prema mjestu gdje se nekretnina nalazi.

(2) Porez na naslje|e i na poklon primljene pokretne stvari pla}a se
prema mjestu prebivali{ta poreznog obveznika ukoliko ima
prebivali{te u Kantonu.

(3) Ako porezni obveznik naslije|ene i na poklon primljene
pokretne stvari nema prebivali{te u Kantonu porez se pla}a
prema mjestu prebivali{ta ostavioca, odnosno poklonodavca.

V - PODNO[ENJE PRIJAVE, RAZREZ I NAPLATA
POREZA

^lan 24.
(Prijava prometa, naslje|a i poklona)

(1) Porezni obveznik je du`an prijavu za utvr|ivanje porezne
obaveze podnijeti Poreznoj upravi prema mjestu pla}anja
poreza iz ~l. 13. i 23. ovog zakona u roka od 15 dana od dana
nastanka porezne obaveze iz ~l. 12. i 19. ovog zakona.

(2) Prijava za utvr|ivanje porezne obaveze podnosi se na
propisanom obrascu.

(3) Uz prijavu za utvr|ivanje porezne obaveze porezni obveznik
podnosi i dokumentaciju na osnovu koje se vr{i prenos
vlasni{tva na nekretninama i pokretnim stvarima,
dokumentaciju kojom se dokazuje vlasni{tvo i dokumentaciju
kojom porezni obveznik dokazuje pravo na osloba|anje od
pla}anja poreza.

(4) Obrazac prijave za utvr|ivanje porezne obaveze propisuje
ministar finansija Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: ministar
finansija).

^lan 25.
(Obaveze organa za dostavljanje ugovora i rje{enja)

Notari, sudovi i organi uprave, svako u okviru svoje
nadle`nosti, du`ni su ugovore o prometu nekretnina, rje{enja o
naslje|ivanju i ugovore o poklonu dostaviti Poreznoj upravi u
roku od osam dana od dana izdavanja otpravka izvornika
ugovora, odnosno pravosna`nosti rje{enja o naslje|ivanju.

^lan 26.
(Razrez poreza)

(1) Porezna uprava je du`na zaprimljenu poreznu prijavu sa
propratnom dokumentacijom u roku od tri dana dostaviti
komisiji iz ~lana 9. ovog zakona.

(2) Komisija je du`na u roku od osam dana od dana prijema prijave
izvr{iti procjenu vrijednosti nekretnina i pokretnih stvari i
zapisnik o izvr{enoj procjeni uru~iti poreznom obvezniku i
dostaviti Poreznoj upravi.

(3) Na zapisnik komisije porezni obveznik ima pravo prigovora u
roku od sedam dana od dana prijema zapisnika.

(4) Prigovor odla`e dono{enje rje{enja o utvr|ivanju poreza.
(5) Prigovor se putem Porezne uprave dostavlja Ministarstvu

finansija Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Ministarstvo
finansija), koje formira komisiju za rad po prigovorima.

(6) Komisija iz stava (5) ovog ~lana du`na je u roku od 30 dana od
dana prijema prigovora izvr{iti procjenu vrijednosti nekretnina
i pokretnih stvari i sa~initi nalaz o izvr{enoj procjeni.

(7) Ministarstvo finansija na osnovu nalaza komisije o izvr{enoj
procjeni donosi rje{enje po prigovoru.

(8) Porezna uprava je du`na u roku od sedam dana od prijema
rje{enja iz stava (7) ovog ~lana donijeti rje{enje o utvr|ivanju
poreza i dostaviti ga poreznom obvezniku.

^lan 27.
(Naplata poreza)

(1) Utvr|eni iznos poreza na promet nekretnina, poreza na
naslje|e i poklone porezni obveznik je du`an platiti u roku 30
dana od dana prijema rje{enja o utvr|ivanju poreza.

(2) Na iznos porezne obaveze koja nije pla}ena u roku propisanom
u stavu (1) ovog ~lana porezni obveznik du`an je platiti
zateznu kamatu po va`e}oj stopi propisanoj zakonom kojim se
reguli{e stopa zatezne kamate na javne prihode za period od
dana dospje}a do dana izmirenja porezne obaveze.

(3) Bez potvrde ili ovjere ugovora od strane Porezne uprave o
pla}enom porezu na promet nekretnina, poreza na naslje|e i
poklone ili potvrde o osloba|anju od pla}anja poreza ne mo`e
se izvr{iti uknji`ba vlasni{tva u katastarskim, zemlji{nim i
drugim javnim knjigama i registrima.

(4) Bez dokaza o pla}enom porezu na naslije|ena nov~ana
potra`ivanja ne mo`e se izvr{iti isplata.

VI - EVIDENCIJA PROMETA NEKRETNINA I
EVIDENCIJA NASLIJE\ENIH I NA POKLON
PRIMLJENIH NEKRETNINA I POKRETNIH STVARI

^lan 28.
(Evidencija)

(1) Porezna uprava vodi Evidenciju o prometu nekretnina i
evidenciju naslije|enih i na poklon primljenih nekretnina i
pokretnih stvari (u daljem tekstu: Evidencija).
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(2) Evidencija sadr`i podatke iskazane u poreznoj prijavi,
utvr|enu vrijednost nekretnina i pokretnih stvari, iznos
utvr|enog poreza, podaci o pla}enom porezu i porezna
osloba|anja.

(3) Podaci iz stava (2) ovog ~lana unose se u Evidenciju u roku od
sedam dana od dana dostavljanja rje{enja o utvr|ivanju poreza,
odnosno rje{enja o osloba|anju od pla}anja poreza.

(4) Podaci o pla}enom porezu unose se u Evidenciju u roku od
sedam dana od dono{enja rje{enja o pla}enom porezu.

(5) Ministarstvo finansija ima pristup Evidenciji ~iji je vlasnik
Porezna uprava.

(6) Postupak vo|enja Evidencije i kori{tenja podataka iz
Evidencije usaglasit }e Ministarstvo finansija i Porezna
uprava.

VII - PRINUDNA NAPLATA, KAMATE, POVRATI, @ALBA
I ZASTARA

^lan 29.
(Ostali postupci)

Na pitanje prinudne naplate, zatezne kamate, povrata poreza,
`albenog postupka i zastare primjenjivat }e se odredbe Zakona o
poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine.

^lan 30.
(Nadzor nad razrezom i pla}anjem poreza)

Nadzor nad razrezom i pla}anjem poreza utvr|enih ovim
zakonom vr{i Porezna uprava.
VIII - KAZNENE ODREDBE

^lan 31.
(Kaznene odredbe)

(1) Nov~anom kaznom za prekr{aj u visini od 3.000 KM do
10.000 KM kaznit }e se fizi~ko i pravno lice ako:
a) ~lanovima komisije ne omogu}i pristup nekretninama i

pokretnim stvarima radi utvr|ivanja vrijednosti nekretnina
i pokretnih stvari (~lan 10. ovog zakona)

b) ako ne podnese prijavu za utvr|ivanje porezne obaveze u
roku i na na~in propisan ovim zakonom (~lan 24. ovog
zakona)

c) ako utvr|eni porez ne plati u propisanom roku (~lan 27.
ovog zakona).

(2) Nov~anom kaznom za prekr{aje propisane stavom (1) ovog
~lana kaznit }e se i odgovorno lice u pravnom licu, u visini od
5.000 KM do 10.000 KM.

(3) Nov~anom kaznom za prekr{aj u visini od 3.000 KM do
10.000 KM kaznit }e se notar, organ uprave i sud zbog
nedostavljanja ugovora i rje{enja u propisanom roku (~lan 25.
ovog zakona).

IX - PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 32.
(Obaveze do stupanja na snagu ovog zakona)

Porezne obaveze koje su nastale do stupanja na snagu ovog
zakona izvr{it }e se prema propisima koji su va`ili u momentu
nastanka porezne obaveze.

^lan 33.
(Provedbeni propisi)

(1) Vlada }e u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ovog
zakona propisati kriterije na osnovu kojih se utvr|uje
vrijednost nekretnina i pokretnih stvari iz ~l. 9. i 20. ovog
zakona,

(2) Ministar finansija }e u roku od 15 dana od dana stupanja na
snagu ovog zakona propisati:
a) obrazac prijave za utvr|ivanje porezne obaveze iz ~lana

24. ovog zakona i
b) uputstvo o vo|enju i kori{tenju podataka iz Evidencije iz

~lana 28. ovog zakona.
(3) Ministar finansija }e u roku od 30 dana od dana stupanja na

snagu ovog zakona propisati vrstu dokumenata potrebnih za

osloba|anje od pla}anja poreza na promet nekretnina, poreza
na naslje|e i poklone iz ~l. 14, 15, 16. i 22. ovog zakona.

(4) Op}inski na~elnik }e u roku od 15 dana od stupanja na snagu
ovog zakona propisati na~in rada komisije iz ~lana 9. ovog
zakona.

^lan 34.
(Primjena podzakonskih propisa koji su na snazi)

Podzakonski propisi doneseni na osnovu zakona koji je va`io
do stupanja na snagu ovog zakona primjenjivat }e se do
dono{enja novih u skladu sa ovim zakonom ukoliko nisu u
suprotnosti sa istim.

^lan 35.
(Prestanak va`enja ranijeg propisa)

Danom po~etka primjene ovog zakona prestaje da va`i
Zakon o porezu na promet nepokretnosti i prava ("Slu`bene
novine Kantona Sarajevo", broj 23/05 - Pre~i{}eni tekst, 25/06,
41/08 i 15/18).

^lan 36.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja
u "Slu`benim novinama Kantona Sarajevo", a primjenjivat }e se
od 01.01.2019. godine.
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Sarajevo

Predsjedateljica
Skup{tine Kantona Sarajevo

Prof. Ana Babi}, s. r.

Na osnovu ~lana 18. ta~ka h) Ustava Kantona Sarajevo
("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97,
14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skup{tina Kantona Sarajevo, na
sjednici odr`anoj dana 25.06.2018. godine, donijela je

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O

KOMUNALNIM TAKSAMA

^lan 1.
(Izmjena ~lana 8. st. (1) i (3) Zakona)

U Zakonu o komunalnim taksama ("Slu`bene novine
Kantona Sarajevo", br. 14/06- Pre~i{}eni tekst, 34/07, 2/08-
Ispravka, 29/11, 31/12 i 36/12 - Ispravka), u ~lanu 8. st. (1) i (3)
mijenjaju se i glase:

(1) Takse su prihod op}ine.
(3) Takse se upla}uju na depozitni ra~un op}ine otvoren kod

ovla{tene organizacije za obavljanje platnog prometa. "
^lan 2.

(Dopuna ~lana 9. stav (1) Zakona)
U ~lanu 9. stav (1) iza ta~ke 7. dodaje se nova ta~ka 8. koja

glasi:
"8. Privredna dru{tva za zapo{ljavanje lica sa invaliditetom i

za{titna radionica."
^lan 3.

(Izmjene u ~lanu 21.Tarifnom broju 1.)
U ~lanu 21. Tarifni broj 1. ta~. 1., 8., 9., 26., 28., 29., 30., 31.,

32., 33., 35., 51., 52., 55., 57. i 58. mijenjaju se i glase:

"1. iz oblasti distribucije nafte i naftnih derivata 4.000
8. iz oblasti bankarstva (izdvojene lokacije izvan
sjedi{ta, podru`nice, filijale, ekspoziture)

3.000

9. izdvojeni bankomati i {alteri banaka 500
26. iz oblasti vanjske trgovine i trgovine na veliko 200
28. tr`nice i pijace 500
29. iz oblasti trgovine na malo koja se obavlja u
kioscima

100

30. iz oblasti trgovine na malo koja se obavlja u
ostalim prodajnim mjestima

150
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